

Nr. 81



ROZWOJ

Cena prawników:
w ŁODZI
Kwartalnie Mk. 35.00
Miesięcznie " 12.00
za roznośnienie
60 fen. miesięcznie.
Z przes. pocztowe:
Kwartalnie Mk. 45.00
Miesięcznie " 15 00
Po za Łódź: egz. 55 f.
w Ameryce 1/2 dolara
miesięcznie.
Kalendarzyki:
Niedziela 21 Benedykt.
Poniedziałek 22 Bogusława
Wtorek 23 Katarzyna

REDAKCJA
w ŁODZI
Al. Kościuszki 41
TELEFON 28.

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI

Niedziela dnia 21 marca 1920 roku.

Z Warszawy i z biur ogłoszeń. warsz. ogłoszenia do „Rozwoju” przyjmuje wyłącznie Centralne biura ogłoszeniowe Związku pracy prowincjonalnej — Zgoda Nr 1 w Warszawie.

CENA OGŁOSZEŃ: Przed tekstem lub w tekście m 2.50 za tekstem. 1 mk. nekrologi mk 1.25 za wiersz petitowy. Drobnie ogłoszenia 20 fen za wyraz. Komunikaty mk. 2.50. Ogłoszenia zamiejscowe 10 proc. drożej. Ogłoszenia zagraniczne 50 proc. drożej. Stronica przed tekstem w tekście dla ogłoszeń podzielona na sześć lamów za tekstem na 5 lamów. W tekście przyjmujemy ogłoszenia i nekrologi i tylko na 2, 4, lub 6 lamów. Artykuły bez oznaczenia honorarium uważa Redakcja za bezpłatne. Można zamawiać „Rozwój” w ZGIERZU u p. Lacha, Kiosk.

Przesilenie rządowe zażegnane.

(Od wł. korespond.)

Projekt pokoju usprawiedliwia p. Patek.

Warszawa. 20 III Przesilenie które groziło rządowi zostało zażegnane. Pan Patek usprawiedliwia warunki pokojowe dla Rosji Sowieckiej, które podaliśmy w poprzednim numerze „Rozwoju” i udowodnił że warunki te nie przekraczają instrukcji udzielonej mu przez Sejm.

P. Patek podkreślił z naciskiem, że warunki te przeszły przez radę ministrów.

Ministra Patka broni p. Skulski.

Warszawa 20 III. Ministra spraw zagranicznych w swoim stronnictwie popierał p. premier Skulski, powstrzymując postów swojej grupy od krytykowania programu p. Patka.

Co mówi poseł Seyda o projekcie pokoju.

Warszawa, 20 III Z kół zbliżonych do sejmu mówią, że poseł M. Seyda nie podziela wywodów ministra Patka, zwłaszcza co do paragrafu granic z 1772 r. Zaznacza on, że linie u program Dmowskiego dla Polski są dogodniejsze i są daleko racjonalniejsze. Warunek pokojowy p. Patka robi niemożliwym przyłączenie nowych ziem do Polski dlatego, iż uznaje szereg samodzielnych państw, powstałych na terytorjum rosyjskim i wyklucza ściślejsze zespolenie się

tych ziem z Polską.

Tymczasem program p. Dmowskiego, zezwalający na wypowiedzenie się narodów na zachód od jego linii daje możliwość tym narodom na ograniczone połączenie się z Polską.

Wice minister p. Dąbski.

Warszawa 20 III. Poseł Dąbski przyjął tękę wice ministra spraw zagranicznych.

Warunki pokoju zostaną przedstawione ambasadorom państw sprzymierzonych.

Warszawa 20 III. Słychać w kółkach Sejmowych, że warunki pokojowe na propozycję Rosji będą bolszewi natychmiast ortesowane po naradzeniu się z przedstawicielami koalicji w Warszawie.

Lewica i pokój.

Warszawa 20 III. Lewica przejęła pokój z bolszewikami. Poseł Daszyński przewodniczący partii socjalistycznej oświadczył, że poprze projekt Patka i będzie jak najrychlejszego zawarcia umowy pokojowej z Rosją.

Inni postawili wstrzymują się od gorących wynurzeń i nie przemawiają za natychmiastowym pokojem.

IZBA HANDLOWA BANKOWO-PRZEMYSŁOWA,

przypomina swoim członkom, że w niedzielę, dnia 21 b. m., o godz. 5-ej po południu odbędzie się

WALNE ZEBRANIE „IZBY”,

w lokalu „Polskich Kupców i Przemysłowców w Łodzi” Al. Kościuszki Nr. 17.

Ze względu na doniosłość spraw mających wejść pod obrady obecność każdego z członków we własnym jego interesie jest niezbędną, gdyż będą powzięte na zebraniu uchwały obowiązujące.

952-1

złościwie tryumfujące i gwałt cynicznie bezkarny. Podesptano prawo ludzkie i boskie. Bandy uzbrojonych przez ukrytą dłoń rządu czeskiego zbirów dopuszczają się na ludności polskiej zbrodni, wołających o pomstę do nieba.

Rozwole sobie przytoczyć przykłady jak najwięcej pewne, urzędowo sprawdzone, połączone w suchej formie retoryki dyplomatycznej, fakty, które w swej mowie przytacza minister Patek. 8 lutego w Orłowej odbył się wiec. Na wiec ten napadnięto, bito, raniono i między innymi górnika Franciszka Świeżego tak zbito, że następnie umarł w szpitalu. 15 lutego odbywał się już z pozwoleniem komisji międzyaljańskiej wiec, co do którego Czesi zaręczyli, że odbędzie się spokojnie, jednakże na wiecu tym został pobity poseł Rager.

O 15 lutego rozpoczęło się stałe ustawanie z warsztatów pracy i domostw robotników polskich. Dn. 22 lutego odbyła się wielka awantura w teatrze polskim, przerwano druty, zapłonowała ciemność. Teatr w obawie awantur przyszłych musiał zrzec się przedstawień. Dn. 26 lutego w Bogumnie do córki pani Kluszyńskiej wpadł tłum czeski tak, że musiał interwenjować oficer francuski, który tam się przypadkowo znalazł. Tego samego dnia rzucono dwa granaty do parafii w Dolnych Błędowicach, gdzie znajdowały się akty polskie, niezbędne dla plebiscytu w przyszłości.

W pierwszych dniach marca zastrzelono górnika Jurczaka w Górnej Suchej, 9 marca zdemolowano dom Wroźków w Rychwałdzie, 10-go w Suchej Średniej solądrowano kilkadziesiąt domów. 11-go marca zamordowano w Żywiecicach folwarczno.

Napady odbyły się, o ile podają to depesze, w Michałkowicach, Hermanicach, Łazach, Orłowej, Pietwałdzie, Rychwałdzie, Porębie, Dąbrowej, Błędowicach, Smitowicach a nawet w Karwinie. 27 lutego wyrzucono przemocą górników z szybu Aleksandra, Małych Kończyc i Pietwałda, a 16-go marca wyrzucono robotników z szybu Bettina z Szumbarka.

Co więcej w ruchach tych można widzieć system wyrzucania najbardziej uświadomionych ludzi. Oprócz tego wyrzucono z domostw ludzi tyle, że w Cieszynie było 919 ludzi w barakach. Część ich idzie do Galicji. Kilkudziesięciu ludzi jest pobitych, a 3 zmarło.

Miecz, prostujący fałszywe plebiscytów.

Pos. Zamorski, niezłomny i niestrudzony obrońca ludu polskiego na obszarach Cieszyńskiego, miał wyrzec do przedstawiciela komisji aljańskiej te znamienne słowa: „Co sfalszuje plebiscyt, to naprawi miecz”.

Zaiste staje się coraz więcej wyraźnym i coraz więcej zrozumiałym, że słowa te nie były czczą pogroźką ni efektywnym zwrotem retorycznym. Wykryształowało się w nich to, co obecnie zaczyna coraz głębiej odczuwać cały naród polski.

Na czwrtkowym posiedzeniu Sejmu minister spraw zagr. replikował na znaną prowokacyjną mowę min. Benesza.

Odpowiedź ta nacechowana była spokojem godności pełnym. Min. Patek zbijał cyniczne zarzuty Benesza. Zadanie to nie było trudnym coprawda.

Fałszywe i kłamstwa czeskiego polityka Staly w takiej sprzeczności z oczywistymi faktami

życia, iż wystarczało jeno wymienić, wyszczególnić krwawą litanję zbrodni i gwałtów czeskich. A jest ich długi i ponury szereg. Serce polskie wzdyga się wstrętem, a pięść zaciska skurczem oburzenia na smłą myśl o tem, co Czesi wyprawiają z ludnością polską.

Mn. spraw zagr. musiał jednak ustrzymać swe przezwrotnienie w granicach dyplomatycznej polemiki.

Lecz, gdy wolno mężom stanu żyć jeno w świetle cyfr i przesłanek, gdy musi w obecnych czasach, zwłaszcza dyplomata polski brać pod uwagę tysiące względów pobocznych i tysiące racji wyższej polityki, inaczej za jętnie będzie reagował: na to żywe, krwią a nie atramentem pulsuące serce narodu...

Oddawna już cała prasa polska rozbrzmiewa opisem zbrodni czeskich. Dzieją się na obszarze poza linią demarkacyjną rzeczy ohydne i wstrętne. Rozszalało się bezprawie

To zresztą, co wymenił min. spr. zagr. na posiedzeniu Sejmowym jest tylko częścią tego morza krzywdy i krwi, w którym broczy bezbronna ludność polska.

Pedawaliśmy dziesiątki i setki podobnych wypadków. Rozpasanie ohydy czeskiego bestialstwa przeszło już granice, które mogłyby się utrzymać w ramach i tak zbyt wielkiej cierpliwości narodu polskiego.

Ponieważ te wszystkie gwałty zbrodnie mające na celu zniszczenie siły a przemocą ludności polskiej, aby na swoją korzyść sfalszować plebiscyt, ponieważ to wszystko dzieje się na oczach komisji aljanckiej, która milczy lub też tendencyjnie forytuje zbirów czeskich, musimy silnym a stanowczym głosem zawołać, wreszcie! Dosyć tego!

Naród polski dalekim jest od rozwydrzonego szowinizmu oraz megalomanii. Leez ma on do rządu i wnikające dostatecznie we własną wartość uświadomienie swej potęgi, opartej nie na krzyku rozhisteryzowanym lecz na zrozumieniu siły, którą reprezentuje trzydziestomilionowy uświadomiony i rycerski naród.

Nie pozwolimy się sterroryzować ni po hańbić naszej godności narodowej pigmejów, który nie dorósł nam do pięt, dufnemu w plecy ententy „papikowi”, kramarzowi politycznej perfidji, wojującemu kłamstwem i przejawiającemu odwagę jeno wtedy, gdy z bezbronny ma do czynienia!

Niechaj pp. Benesse pamiętają, że miliony wa armia polska ma dostateczną ilość broni i starczy jej amunicji, aby wybić z twardych snów zbyt wielu czeskich to przedświadczenie że gwałtem oraz polityką oszczerstw i przewrotnych intrygi zwojują wiele.

Niechaj domofolli Machiaweł z nad Włochy pomogą, iż wojna z Czechami, których chyba nie zbrodnie przebrały już miare cierpliwości naszeli, byłaby jaknajpopularniejszą w Polsce.

Niechaj rozkrzyżowani czescy szowiniści wiedzą, że próżne są ich próby sfalszowania plebiscytu, gdyż Polska ma dostateczną siłę na to, aby czeskie fałszywe plebiscytu naprawić jednym uderzeniem miecza.

Ichiosaurus.

Jeżeli ten projekt postawiliby socjaliści, to ks. Lutostawski wystąpi ze swoim projektem aby go rozjemczą rozszerzyć na wszystkie zakłady państwowe.

Gdyby projekt ten nie został w Komisji przyjęty, to projekt socjalistyczny, to ks. Lutostawski...
pamiętajcie, że...
pamiętajcie, że...

Akademia na rzecz Polaków

PARYŻ 19 3. (PAT) W Wersalu Sejmem Towarzystwa Przyjaciół Polski Związku wielkich Stowarzyszeń francuskich odbyła się pod przewodnictwem gen. Le Flahina uroczysta akademja, po której nastąpił koncert oraz demonstrowanie obrazów i rysunków, wyobrażających widoki miast polskich. Akademja na której byli obecni członkowie Izby deputowanych upłynęła w atmosferze bardzo serdecznym.

NA INFLANTACH POLSKICH.

WILNO. 19 3. (PAT) W Dynaburgu ukazał się pierwszy numer dziennika rosyjskiego „Nasza Inflanta” wydana przez samorząd miejski. Jest to obecnie jedyne czasopismo na całych Inflantach polskich.

WYBORY DO KONSTYTUANTY ŁOTEWSKIEJ

WILNO. 19 3. (PAT) Pomimo wyznaczenia na dzień 17 i 18 kwietnia wyborów do konstytuancy Łotewskiej dotychczas wśród ludności na Inflantach polskich nie widać żadnego zainteresowania tą sprawą. Według wyjaśnień rządu łotewskiego „prawie” nie biorąc w tym kraju, lub zapisani do jakiejś grupy społecznej przed dniem 1 sierpnia 1914. Prawo głosu przysługiwać będzie również szeregowcom armji, którzy ukończyli 18 lat. Ogólna liczba głosów do konstytuancy wynosić będzie 150, z tego 99 wybrać Inflanty polskie.

FRANCJA INTERPELUJE.

BERLIN. 19. 3 (PAT) Biuro Wolfa donosi z Paryża, że na dziesiątym posiedzeniu Izby deputowanych francuskiej oświadczył, że rząd składa zawsze takie oświadczenia, jak by zwycięska Francja była właśnie zwyciężoną. Rząd pragnie skazać parlament na milczenie i nie dopuścić do tego, by ludzie, którzy naruszili prawo, objęli władzę? Millerand domagał się odpowiedzi na tę interpelację. W imieniu rządu odpowiedział minister spraw zagranicznych. W głosowaniu 403 głosam przeciw 183 uchwalono, by w sprawie interpelacji w sprawie polityki zagranicznej wyrażać się pod obrady w najbliższy czwartek, to jest 25 b.

Odparcie bolszewików za Berezynę.

Próby ofensywy nieprzyjacielskiej rozbite.

WARSZAWA. 29. (PAT) Komunikat sztabu generalnego wojsk polskich.

Od kilku dni trwają bardzo silne ataki nieprzyjacielskie na odcinku poleskim na Szatki Jakimowska i wsi okoliczne, pomimo kilkakrotnej liczebnej przewagi przeciwnika zostały zakochane zupełnym naszym zwycięstwem. **ODRZUCONO BOLSZEWIKÓW ZA LINIĄ BEREZYNĄ, ZDOBYSZYJĄC 500 JEŃCÓW ORAZ 24 KARABINY MASZYNOWE.**

Również odparto silne ataki prowadzone od Rzezyca na Kolankowice, biorąc 124 jeńców i 8 karabinów. W walkach tych poległ śmiało i bohaterką podporucznik Szezucki z 3. pułku ułanów.

Na północ od Zwiachla zaatakował nieprzyjacielny

po silnym świeżo na nasz front sprowadzoną 7. dywizję piechoty, przeważającymi siłami, i nadzwyczajną energją. Został on odparty kontratakami z **OGROMNĄ SIŁĄ STRATAMI DLA NIEPRZYJACIELA.**

Na południu od Zwiachla prowadzi nieprzyjacielna ożywioną działalność wywiadowczą.

Na południowo wschód od Nowej Uszycy zaatakował nieprzyjacielny znaczniemi siłami nasze wysunięte oddziały. Ataki zostały odparte. Równocześnie zaatakował nieprzyjacielny nasze pozycje pod Ziańkowicami i po dwugodzinnej zaciętej walce został odrzucony.

W ten sposób rozpoczęła się zapowiadana ofensywa bolszewicka.

Kuliński pułkownik.

Losy rządowej ustawy rozjemczej.

(Od własnego korespondenta.)

WARSZAWA. 20. 3. Donieśliśmy już, że prezydent Skulski wniósł do Sejmu projekt izby rozjemczej, który niedozwalał strajków w instytucjach użyteczności publicznej.

Jak słychać, socjaliści pragną obalić ten projekt,

zmieniając go w ten sposób, że sąd rozjemczy może stosować się tylko tych zakładów wtedy — gdyż się na to obie strony zgodzą. Socjaliści żądają w takim razie sześciu arbitrów z każdej strony, a przewodniczącym ma być delegat z ministerjum spraw wewnętrznych.

KRONIKA TYGODNIOWA.

Coby się zrobiło z mówcami wiecowymi, żeby im niepozwolono używać kilkunastu zdań. Zabawny wiec. Uleczka mułców. Robota od sztuki zniesiona, a jednak sztuka jest. Niewolno więcej robić. Agitacje i strajki. Cześć naszej armji!

Szykowali się na wiec!

Ten przybrał sztyg w czerwony krawat, ów dyskretnie wpiął wdziurkę przy marynarce czerwona wstążeczkę, tamten ubrał klapy bukietkiem czerwonych kwiatów.

Damy im uciaranie! odezwał się pierwszy.

—Ho, ho... „Krew naszą piją kaci!” ryknął drugi.

—Burzuje, walc w stół pięścią wrzeszczał trzeci!

—To sztukiście w stół jest bardzo efektowne, przerwał pierwszy.

Tymczasem tłum, zebrany na sali wiecowej czekał cierpliwie na mówców. W tem na sali rozległ się szept, spór jakiś, a potem głośnie wołanie.

—Chodź, Witek, czego będziesz czekał, co się tu dowiesz...?

—Pierwszorzedni mówcy!

—Jacy tam pierwszorzedni mówcy, krzykacz wiecowi, nie wieciej.

—Słuchaj, prowokatorze odezwał się ja-

kiś inny osobnik.

Najpierw nie jestem prowokatorem, bom ehożdź na najlepsze wyprawy za czasów moskiewskich. Byłem pod Druzginnikami i pod Rogowem brałem udział. Daszyński raz też mnie poklepał po ramieniu... A, że nasi mówcy są niewiele wari, to zaraz wam dam dowód.

—Jaki? jaki? wołali.

—Jeżeli się chcecie przekonać—to posłuchajcie, co zrobimy.

Kiedy wejda na salę, poprosimy ich, żeby ze swoich mów wiecowych na dziś wyrzucili tylko kilkanaście zdań, a zobaczycie, czy im się gęba w 5 minut nie zamknie.

—Jakie zdania?

—Niech mówią wszystko, jeno nie powtarzają tego, cośmy już po tysiąc razy słyszeli: „Krew naszą piją kaci”, „Błędny proletarjat”, „Nasz sztandar wzniesiem ponad trony, wykyskiewaeze, strajk, to wszystko wasze, fadryki wasze, nawet surdut na fabrykancie wasz.

Rewolucja. Śmierć burżiom, 150 procent podwyżki...

—Patrzcie go jaki pyskacz, odezwał się ktoś z dołu.

I wnet sala podzieliła się na dwa obozy: jeden obstawiał za mówcą z galerji, drugi za mówcami wiecowymi.

Ktoś z zebranych zaproponował sąsiadowi.

zakład... to samo powtórzył drugi, wreszcie ci i czwarty. Potworzyły się tak liczne zakłady, że teraz, aby je rozstrzygnąć uchwalono, że od mówców, aby tych wyrazów i zdań na dzisiejszym wiecu nie używali!

I stało się coś niezwykłego ci, co go nami potrafili mówić językiem, bez tych słów, skieć nie mogli.

—Wyszedł pierwszy i począł się zastąpił go drugi, wykrztusił parę zdań i wreszcie zjawił się trzeci manchnawszy ręką wołał:

—Żeby was wszyscy diabli z takim porządkiem, urządzać zamach na wolność wo.

—Broń Boże! odpowiedział śmielszy. Zebyśmy wam zabrali burżujów i czerwony sztandar, toby i partji nie było i towarzysze istniełiby wcale, my tylko prosimy abyście jeden dzień wstrzymali się od tych zdań, na każdym wiecu słyszymy.

—Latwo ci gadać, odezwał się rozczony towarzysz, ale to wszystko przyrosło naszego języka, jak pióra do kury, a szczeciła dzika...

—Poprobujeć.

Zaczął, ale za pierwszym zwrotem począł ztorzczyć burżiom, co pija krew...

—Zchoździć, wrzaskał tłum!

I ROZSZALAŁA SIĘ BURZA NAD NIEMCAMI...

BERLIN W OGNIU WALKI

WIEDEŃ. 19 3. (PAT) WBK donosi z Berlina: Sytuacja jest bardzo napięta. W różnych dzielnicach doszło dnia dzisiejszego do starć, przyczem tłum niewątpliwie występował wobec wojska. Między godziną 12 a 1. nastąpiły w centrum miasta krwawe potyczki, przyczem w użyciu były granaty ręczne.

KRWAWY BOJE W LIPSKU.

LIPSK. 19 3. (PAT) Robotnicy nie zgodzili się ostentacyjnie na żądanie władz wojskowych wydania broni o 12 godzinie w nocy rozpoczęli walkę na nowo.

Wobec tego komendant oświadczył, że robotnicy zerwali umowę i dał rozkaz, aby 19-a brygada weszła do miasta. Walki trwały przez całą czwartek do późnej nocy. Robotnicy wszędzie urządzali barykady. Latwiec wojskowy rzucił po południu bombę na plac św. Jana. Jeden z aeroplanów został przez robotników zestrzelony. Straty w walkach są podobno bardzo duże. Obliczają je na setki trupów i rannych.

WALKI W KILONJI.

KRAKÓW. 19 3. (PAT) Z Wiednia. Z Kilonji donoszą, że toczą się tam zacięte walki między wojskami rządowymi a uzbrojonymi robotnikami. Po obu stronach są ciężkie straty.

POWSTANCY BIJA NIEMIECKIE WOJSKA.

WIEDEŃ. 19 3. (PAT) Władze cywilne w Suhl wezwały mały oddział rządowych wojsk do miasta, gdy oddział nadszedł, zaatakowali go powstańcy i po ciężkiej walce, które obie strony poniosły znaczne straty pokonali. Wezwane na pomoc inne oddziały wojskowe musiano wycofać, gdyż cały obszar ogarnęło już powstanie. Mnożą się uzbrojone bandy, które podejmują wypadki w kierunku na Meiningen, Eisenach i Erfurt.

ZAOSTRZONA SYTUACJA.

WIEDEŃ. 20 3. (PAT) „Arbeiter Zeitung“ donosi z Berlina. W Berlinie dochodzi nieustannie do strzelaniny. Reichswehr występuje bardzo ostro, przeciwko bolszewizmowi. Masy wpadają we wściekłość na widok wojska. Straż bezpieczeństwa jest do wojsk kontrrewolucyjnych również bardzo wrogo usposobiona.

PROBY KOMUNISTYCZNEGO PRZEWROTU.

BERLIN. 18 3. (PAT) Strajk generalny nie jest załagodzony, przeciwnie zaostrzył się. Niezawisli socjaliści i komuniści wzywają do dalszego strajku generalnego, aż do uzyskania republiki rad. Do akcji tej przyłączyły się te koła robotnicze, które dotychczas należały do socjalistów większości.

Na murach Berlina i przedmieściu berlińskich ukazała się dzisiaj odezwa okręgowego związku socjalistów większości, wzywającą robotników należących do dalszego prowadzenia strajku generalnego i do połączenia się w tej akcji z niezawisłymi komunistami, aż do osiągnięcia ustanowienia republiki rad. Związki pracowników wezwano również do dalszego prowadzenia strajku generalnego, aż do spełnienia następujących żądań. 1) Zniesienie dyktatury wojskowej 2) natychmiastowe usunięcie i rozbrojenie wszystkich wojsk. 3) Przeniesienie służby bezpieczeństwa na zorganizowanych robotników. 4) Rozstrzygnięcie

Widząc groźne niezadowolenie zebranych i rozumiejąc, co to znaczy, zszedł towarzysz z trybuny.

Próbował po nim mówić drugi, ale ten znów rozpoczął od „wyzysku“ głodnego proletariusza. I znów głosy zawołały:

— Precz z nim. A, że tłum był coraz gęstszy, a jakiś mówca z sali odezwał się w te słowa jasne i dobitne:

— Za co oni nas mają? Czy za papugi, abyśmy nasłuchawszy się ich komunistów—powtarzali je, jak gramofon.. Wobec takiego nastroju i ten „znakomity mówca“ ruszył z eskarady, a za nim trzeci.

Wlecu nie było.

Bo jakże więc towarzyszy mogli się odbyć bez tych najgłówniejszych i podstawowych zdań, które na robotniku mają wywierać takie wrażenia, jak wśród igrzysk hiszpańskich czerwona chusta na bykach.

Do łódzkich stosunków przyczepiła się jeszcze jedna niebardzo etyczna sprawa.

Jak wiadomo magistrat łódzki w swoje ręce objął P. P. S. i teraz po większej części, gdy się kto tu dostać zechce, musi wykazać się

wpływ związków zawodowych na nowe ukształtowanie stosunków.

DREZNO POD GROZĄ.

WIEDEŃ. 19 3. (PAT) Sytuacja w Dreźnie jest ciągle bardzo poważna. W Lipsku po wczorajszych walkach nastąpił spokój, oczekują republiki rad.

SIEDLIKO KOMUNISTYCZNE.

WIEDEŃ. 20. (PAT) Ruch komunistyczny w Ruhr i Essen wzmagają się. Bohum i Müllerheim są w ręku komunistów i są środkami ruchu komunistycznego. W Essen w czasie starć poległo 300 osób.

BITWA Z WOJSKIEM.

WIEDEŃ. 19. (PAT) Dortmund był ostrzeliwany przez artylerię. Robotnicy zdobyli 33 karabinów maszynowych i samochodów pancerny. W walkach brało udział 14 tysięcy robotników. Liczba trupów przekracza setkę. Korpus Lichtenschaga jest prawie zupełnie rozbity.

W ZAGŁĘBIU RUHR.

WIEDEŃ. 19. (PAT) „Neues Wiener Tageblatt“ donosi ze Stutgardu: Położenie w Zagłębiu jest bardzo poważne. Armia czerwona liczy około 40 tysięcy ludzi. W ręce czerwonych żołnierzy wpadł transport armat. Mają oni obecnie znaczną ilość artylerji, samochodów i karabinów maszynowych.

Bolszewizm w Dortmundzie.

Kraków, 19. W. B. K. donosi z Dortmundu że po długich walkach władza przeszła tam w ręce niezawisłych socjalistów i socjalistów większości. Porządek utrzymuje milicja robotnicza. Egzekutywa spoczywa w ręku dotychczasowych władz, lecz pod kierunkiem komitetu wykonawczego partii niezawisłych. Ujawniła się dążność do utworzenia republiki rad.

Pod grozą terroru.

Bytom, 19 (PAT) Od wczoraj połączenie telegraficzne i telefoniczne między Górnym Śląskiem, a Berlinem jest przerwane, co zdaje się dowodzić że przyszło tam do walk z komunistami. Osoby które opuściły Berlin w czwartek wieczorem i przyjechały tu wczoraj, opowiadają, że w Berlinie i Wrocławiu wybuchła wojna domowa między rządem, a komunistami. Ludność ucieka w panice na prowincję w obawie przed rozruchami i głodem.

POŁOWA BERLINA W RĘKU RZĄDOWYM.

WIEDEŃ. 20 3. (PAT) Jak słychać Kappowi udało się uciec z Berlina. Ludendorff również opuścił Berlin. Obawiają się, że Kapp organizuje opór na Górnym Śląsku i w Prusach wschodnich, co w pierwszej linii wywołałoby odcięcie od Berlina dowozu środków żywności.

że należy do tego stronnictwa.

Co prawda niewielka to szczęśliwość pracować w magistracie łódzkim w takich warunkach. Pracy jest dosyć, jeno że wsząd słychać że niema ludzi do pracy. Każdy kto się zgłosi chciałby brać pieniądze i strajkować, ale za to nic nie robić.

Pracę od sztuki odrzucają, zwłaszcza ci leniuchy i nieuki, co nic zrobić nie chcą, albo nie umieją, ale co zabawniejsza, że są fuchy, które odrzucając pracę od sztuki — sam tę sztukę dla siebie wprowadza ją w ten sposób, że gdy towarzysz odrobi tyle co związek mu polecił, to chociaż powinienby pracować całe osm godzin, on uważa, że dzień pracy jego jest już ukończony.

Śmieszne to naprawdę... Takie warunki mógł przynieść tylko bolszewizm.

Wszak opowiadają powracający z Rosji, że tam robotnicy i rzemieślnicy brali pieniądze spędzając w warsztatach całe dni przy wódecie i kartach.

Czy przy takich warunkach może jakkolwiek kraj istnieć?

Przecież to są nie budowniczości Ojczyzny

POCIĄG PANCERNY ROZBIJA BANDY.

WIEDEŃ. 19 3. (PAT) W Halli strajk trwa dalej. Wczoraj wysłano pociąg pancerny w okolice Eisneben gdzie potworzyły się większe bandy. Po żywych utarczkach oddział szturmowy obrony państwowej opanował dworzec kolejowy w Eisneben. Dalsza akcja w toku. Także pod Nordenburgiem toczą się walki z powstańcami.

WIEDEŃ. 20 3. (PAT) Wczoraj po południu zjawił się u ministra Schiffera w Berlinie pełnomocnik angielski lord Dillmanrock i złożył oświadczenie, że Anglja nie będzie mogła dostarczać Niemcom ani kredytu, ani żywności tak długo dopóki w Niemczech nie będzie zaprowadzony porządek. Pełnomocnik amerykański złożył podobne oświadczenie.

Układy.

BERLIN. 19. (PAT) Związek Stowarzyszeń zawodowych postawił rządowi następujące warunki, na podstawie których godzi się dać hasło do zaprzestania strajku generalnego: 1) usunięcie, rozbrojenie i ukaranie buntowników 2) ukaranie urzędników, którzy oddali się do dyspozycji Kappa, 3) rozwiązanie oddziałów kontrrewolucyjnych, 4) utworzenie oddziałów bezpieczeństwa i zorganizowanie oddziałów robotniczych, 5) szybka demokratyzacja administracji z uwzględnieniem robotników, 6) usunięcie wszystkich reakcjonistów ze stanowisk w rządzie i administracji, 7) natychmiastowa socjalizacja kopalń objęcie syndykatu węgla i kalium przez państwo, 8) wszystkie wprowadzenie nowych ustaw społeczno-politycznych, 9 usunięcie Noskego Heinego i Gösslera i 10) stronnictwo ma się zobowiązać, że przed utworzeniem nowego rządu porozumienie się co do jego składu osobistego z organizacjami Związków zawodowych.

Chłopi odaremuili strajk w Bawarii.

Wiedeń, 20 marca. Donoszą tu z Monachium, że sytuacja w Bawarii nieco złagodniała. Strajk generalny nagle przerwano. Powodem jest ultimatum chłopów bawarskich, którzy oświadczyli, że wstrzymają wszelki dowóz żywności do miast, jeżeli robotnicy natychmiast nie wrócą do pracy.

Obrońca krajowa.

LYON, 20. (PAT) Rada obrony narodowej odbyła w piątek naradę pod przewodnictwem Dechanela. Obecni byli Foch i Millebrand.

Kapp chciał wojny odwetowej.

LYON, 20. (PAT). Według ostatnich wiadomości z Niemiec, sytuacja znacznie się poprawiła. Zgromadzenie narodowe zwołano do Berlina na poniedziałek. Na czwartkowym posiedzeniu Zgromadzenia Bauer oświadczył, iż Kapp zaproponował mu między innymi, odmowę wydania amunicji żołnierzom i rozpoczęcia przygotowań do wojny odwetowej. Ruch szar taksowców wzmagają się. Według urzędowych wiadomości z Berlina w ciągu ostatnich rozruchów zginęło kilkaset osób.

ale jej grabarze, nie dzieci, ale oprawcy!

Szczęściem, że grupa ohrzymała naszego robotnika jest zdrowa i poczuwająca się do obowiązków, jakie na nią kraj włożył. Żeby jeszcze wieś poszła tą drogą, żeby kmięć zrozumiał, że wszystko ma swoje granice, to niezawodnie zwalczylibyśmy te nieliczne stronnictwa które chciały by tylko ruiny nowoobudowanej Polski, boć tak im działać każą i Niemcy i bolszewicy.

Dzień 19 marca był jednak dla nas niezwykłą niespodzianką, gdyż wskutek imienia Naczelnika Państwa.

Zademostrowano nam sprawność naszej polskiej armji, która potrafi utrzymać w kraju porządek i bolszewickich synów, chcących jej dzieło, około odbudowy Ojczyzny zniszczyć zakuć, jako piekielników, szpiegów i agitatorów w kajdany.

Niech żyje nasza patriotyczna broniąca Rzeczypospolitej armja i niech jej służy tak wiernie, jak służyli Polscy ojcowie nasi!

XX

Dnia 20-go b. m., zgasła przedwcześnie po długich i ciężkich cierpieniach nasza najukochańsza matka, żona i siostra ś. p.

Z JANISZOWSKICH Jadwiga Popławska,

937-1

przeżywszy lat 39. Wyprowadzenie drogiej nam zwłok z domu żałoby przy ul. Rzgowskiej 7, na Stary Cmentarz katolicki odbędzie się dnia 22-go b. m. o godz. 4-ej p. poł.

Na smutny ten obrzęd zapraszają życzliwych nam i i pamięci zmarłej, w niutulonym żalu pozostali.
Córka, syn, mąż i brać,

Jak żydzi agituja przeciw Polsce na G. Śląsku.

Przemycają tamżywość i rozsiewają kłamstwa o uyradku Mińska i Wilna.

BYTOM. 20. 3 (PAT) Niemieckie pisma na Górnym Śląsku od kilku dni podają kłamliwie wiadomości o krytycznym położeniu wojsk polskich na froncie bolszewickim. Głoszą one między innymi, iż zostały zdobyte przez bolszewików miasta Mińsk i Wilno. Wiadomości te, jakoteż i inne o rzekomych rozruchach bolszewickich i strejkach w Polsce przewożą na Górny Śląsk drogą przez Sosnowiec i Oświęcim agitatorzy bolszewicy, którzy przybywają tu pod pozorem interesów handlowych. SĄ TO PRZEWAŻNIE PRZEMYTNIICY ŻYDO

WSZY, którzy wywożą złoto, srebro, papierowe pieniądze niemieckie oraz tłuszcz, jaja na Górny Śląsk i wysyłają je dalej do Niemiec. Polski komitet plebiscytowy przedstawił w tej sprawie memoriał władzom okupacyjnym. Bytomska filja Polskiej Agencji Telegraficznej zdementowała fałszywe wiadomości, podawane przez prasę niemiecką, wykazując ich bezpodstawność, zaznaczając, że mają one na celu odwrócenie uwagi opinii od rozruchów i anarchii w Niemczech.

Poglądy Paderewskiego na sprawy polskie.

Pracę adzielnego polaka nie poszła na marne. Paderewski chce dalej pracować.

Korespondent „New York Herald” rozmawiał w Paryżu z Paderewskim, który przybył tam na kilka dni ze Szwajcarii.

Pan Paderewski pisze korespondentowi postarzał się i miał wygląd człowieka zmęczonego kłótnianą polityczną. Oporny pod względem dyskusji nad okresem wyteżenia, który przeżył, uśmiechnął się zapytany, jakie ma nadzieje co do przyszłości narodu którego oswobodzeniu i dobrobytowi oddał się, przejęty duchem najszczytniejszego patriotyzmu.

„Jestem pewien, mówił, że nadeszła pora pokoju i dobrobytu dla Polski i że nie pracowałem na próżno. Często czułem się jakby przyniesiony do ziemi wypadkami, które wyłaniały się przede mną. Ludzie, dla których pracowałem w jak najlepszej intencji, zdawali się zdradzać mnie; aljanci, w których pokładałem zaufanie, zdawali się zawodzić, a przyjaciele, których starałem się zjednywać sobie, wszędzie zdawali się odwracać odemnie.

A jednak przeszedłszy ten okres przyniesienia ujrzałem, że wszystko składa się jak najlepiej i patrząc wstecz na ten okres mego życia, widzę go w prawdziwym świetle: przejścia moich marzeń do prawdziwej rzeczywistości.

„Gdym porzucił przed trzema laty muzy-

kę, uczyniłem to z zamiarem nie powrócenia do niej, dopóki misja moja nie będzie spełniona. Dzisiaj mogę wrócić do niej, czując, że spełniłem wszystko, co tylko mogłem, i że nadszedł czas aby ręce bardziej od moich doświadczonych, zajęły się trudną pracą odbudowy wielkiego narodu.

„Nie sądzę, abym już kiedykolwiek wystąpił na estradzie koncertowej. Porzeczuję spokoju i czuję, że muszę przez pewien czas odpocząć. Nie chcę występować publicznie, lecz muzyka posiada inne, szersze pola pracy, otwarte dla jej miłośnika. Dużo jest jeszcze do zrobienia w zakresie tworzenia szlachetnej muzyki i temu to polu zamierzam poświęcić resztę życia”.

Zapytany co do możliwości powołania go na prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej, Paderewski odpowiedział:

„Nie przypuszczamy aby mnie proszono o objęcie stanowiska prezadenta. Za kilka tygodni kowrócę do Warszawy, by spełniać moje obowiązki, jako poseł do Sejmu z Warszawy, dopóki nie nastąpią nowe wybory, przypuszczalnie w wpcu, poczem odejść do Szwajcarii lub innego kraju, aby zdała od wrzawy politycznej być w możności oddania się spokojnej pracy”.

Sprawy polskie.

Górny Śląsk nie jest niemiecki.

Bytom 20. III. Na posiedzeniu rady miejskiej w Bytomiu dn. 15 b. m. poruszono także mimochodem kwestję obecnej przynależności politycznej G. Śląska za granicę t. j. do Niemiec.

Na to niektórzy radni zaprotestowali przeciwko określaniu Niemiec jako zagranicy w stosunku do G. Śląska, twierdząc, że G. Śląsk istotnie należy jeszcze do Niemiec. W odpowiedzi polski radny adw. Kudera stwierdził, że G. Śląsk nie należy już do Niemiec, tylko jest międzynarodowy, gdyż znajduje się pod rządami wawerennej komisji międzynarodowej.

NAPASCI NIEMCÓW.

Od jednego z poważniejszych działaczy, który od połowy lutego przebywa na terenie plebiscytowym w Warmii i Mazurach, „Gaz. Warsz.” w tym czasie bardzo charakterystyczny list

„Czytałem — pisze ów działacz — o rozbitych wiecach, słysze bezustannie o terrorze Niemców, że wybijają szyby, biją Polaków itd.

Sądziłem, że to się ułoży, skoro Enteta wkroczy, sądziłem, że wieści są przesadzone i że pochodzą stąd, że ludność tutejsza, będąc tak długo gnębiona, niema odwagi cywilnej.

W liawie jednakże doświadczyłem osobiście brutalnej napaści, przekonywując się o prawdziwości napadów niemieckich. Równouprawnienie na terenie plebiscytowym północnym jest wobec tego fikcją, ludność zrozpaczona, a Enteta albo niechce, albo nie może ziemu zaradzić. Ludność oświadcza, że w tych warunkach głosować nie będzie, by przed światem oświadczyć o niesprawiedliwości, jaka się jej dzieje.

Rząd polski powinien energiczną interwencją w Paryżu wpłynąć na poprawę stosunków,

Jestem za równouprawnieniem, wierzyłem, że wojna wyrówna przeciwieństwa, nie jestem szowinistą, zczyłbym sobie, by w Polsce każdy czuł się jak w domu, by Niemcy mieli wolność zupełną, lecz widząc rozwydrzenie tutejsze, widząc, jak organa rządowe współdziałają, widząc, jak życie i mienie Polaków tutejszych na szwank narazone są, pytam się, czy dla obrony Pola-

ków rząd polski nie powinien chwycić się jak najostrożniejszych środków.

Jeśli szowinizm niemiecki nie uległ zmianie i dalsze orgie wyprawia, należy takie środki represyjne wynaleźć, któreby zatwardziały głowy szowinistyczne doprowadziły do upamiętania”.

Kto kieruje agitacją bolszewicką w Polsce?

(List komunisty wiedeńskiego do bolszewików rosyjskich).

W ręce władz polskich — jak podają N. Codz. — wpadł niedawno list, pisany przez jednego z komunistów w Wiedniu do towarzyszy w Moskwie. List ten brzmi:

„...Zadaniu Karola (Radka — przyp. red.), abym napisał o Polsce, zadość uczynić nie mogę. Jak to postać Wysyłam komplet „Switu” (pismo komunistyczne, wydawane w Wiedniu — przyp. red.) (№ 2 i 7), skąd się dużo dowiedza. Dziwię się, że Switu nie dostajecie, wysyłam regularnie. Oddawca ma polecenie zorganizować granicę, o czym już tyle razy pisałem...”

„...Wysyłam literaturę do Galicji, w Cieszyńskie, do Włoch, do Moraw. Obecnie nawiązuję stosunki z Ameryką, gdzie jest silna polska grupa komunistyczna. Ale gwałtnie rety forsę nie mam! W tym tygodniu dla jej braku swit nie wyjdzie. Z ostatniej sumy opłacono długi. Na rocznicę rosyjską wydaliśmy broszurę, mam w druku dwie, ale wykończyć niema za co. Poza-tem w pisaniu jedna z powodu plebiscytu, druga o Polsce. Przyslijcie więc pieniądze...”

„...Na Morawach i w Cieszyńskim tworzą się samodzielne polskie grupy komunistyczne (w opozycji do P. P. S. i eserów), ale nie mam za co tam posłać faceta, który jest. Dlatego jeszcze raz forsę!”

„Chciałbym i mógłbym wydawać tu co tydzień, jedną broszurę (tłumaczenia, przedruki, wreszcie prosiłem Warszawę o rękopisy). Te literaturę popędzałbym powoli do kraju. (Okropne tam warunki drukul) do Galicji, Cieszyna, do Niemiec i do Ameryki. Prosiłbym was o dwa rękopisy popularne, ale bardzo popularne, o Róży (Luksemburg, przypisek redakcji) z położeniem nacisku na jej działalność rewolucyjną i samą osobę, drugą o działalności polskich komunistów i ich organizacjach podczas rewolucji rosyjskiej. Kraj o ten nic nie wie. Z Warszawą mam nieregularną komunikację, nie umięją oni zorganizować trans-ta-etapu w Krakowie.

Przepycham się tam i bez ich pomocy. W związku ze strajkiem rolnym, aresztowano wielu naszych na prowincji i w Warszawie. Z centrum nic. Wychodzi z kraju nielegalny „Czerwony Sztandar”. Po przejrzaniu „Switu” postawcie pytania o Polsce, bo, zaiste, jakże to wszystko opisać.”

Izba polsko-francuska.

LYON, 20. (PAI). Otwarto Izbę handlową polsko-francuską. Na uroczystości otwarci obecni byli: poseł polski, przedstawiciele zainteresowanych ministerstw i organizacji handlowych oraz przemysłowych. Otwarcia dokonał były ambasador Noulens.

Komisja* dla spraw zagranicznych, pod przewodnictwem posła Stanisława Grabskiego, w obecności prezydenta ministrów Grabskiego, ministra spraw zagranicznych Pałka odbyła się 4-godzinne narady nad projektem odpowiedzi na notę pokojową rządu sowieckiego. Obrady uznano za poufne.

Protest przeciwko szkole bezwyznaniowej.

Na zebraniu opiek szkolnych, szkół powiatkowych № 8, 10, 15, 19, 28, 35, 58, 73, i 85 w Łodzi, dnia 14 marca r. b. założono energiczny protest przeciwko uchwałę Rady miejskiej w sprawie usunięcia ze szkół religii, uważając uchwałę powziętą przez Radę za bezprawną, sprzeciwiającą się etycznie tradycjom narodowym i wiele szkodliwą dla młodzieży.

Łódź 14. III. (Liczne podpisy).

Ratuj, sąsiedzie.



ROSJA (do Persji). Nijak ja się od tych bolszewickich insektów uwolnić nie mogę... Zrób miłocę, kamaszka i doj mi kilka worków proszka perskiego, bo inaczey przyjdzie się rękę na siebie położyć, ka-by skończyć to gorieyczne życiem, tak jak nietylko chleba, ale i „oczyszczoney“ już niema na zalanie ro-baka.

KRONIKA.

— Na flotę Polska.

a) Z inicjatywy Komendata państwowej policji na powiat łódzki, funkcjonarj sze złożyli jako dobrowolną ofiarę na flotę polską marek 2966 fen. 90 oraz rb. 5.

Sumę tę przesłano do komendy policji państwowej okręgu łódzkiego, celem przekazania do odnośnych władz. (Można złożyć w krajowej kasie pożyczkowej. Przep. Red).

— Odmowa magistratu.

a) Magistrat łódzki odmówił prośbie Zarządu Chrześcijańskiego Tow. Dobroczynności powiększenia zasiłku pieniężnego Towarzystwa na rok 1919—20.

Wobec tego zarząd Tow. postanowił ponownie wystąpić z podaniem o zapomogę uzasadniając niezmiernie ciężkim położeniem materialnem i brakiem funduszów.

— Ferje świąteczne.

a) Ferje świąteczne w szkołach miejskich powszechnych dla dzieci wyznania katolickiego rozpoczyna się w dniu 27 b. m. i trwać będą przez dwa tygodnie t. j. do 11 kwietnia włącznie. Co się tyczy szkół ewangelickich i żydowskich to ferje obchodzone będą według zasad dotychczasowyh praktykowanych.

— Łódzka Straż Ogniowa Ochotnicza.

W poniedziałek dnia 22 go marca 1920 r. o godzinie 7-ej wieczorem ćwiczenie sygnałowe 1-go oddziału na placu świczeń tegoż oddziału.

— Podwyżka pensji.

a) Zarząd Tow. dobroczynności podniósł pensje wszystkim urzędnikom biur Towarzystwa i Domu Starców o 40 %, licząc od 1 marca r. b.

— Wyjazd.

P. Wojewoda, w kwestjach służbowych, wyjechał na kilka dni do Warszawy.

— Miejski uniwersytet powszechny.

Program wykładów: w poniedziałek, dn. 22 marca o g. 7 wiecz. dr. Handelsman: Organy zmysłów o 8 p. Gacki: Pisarze Złotego Okresu, we wtorek o godz. 7 wiecz. p. Wyrzykowska: Człowiek na ziemiach polskich o 8 w. p. Kempner: Parlament w ogniu krytyki.

— Polski Komitet Narodowy w Ameryce — dla dzieci.

Polonia Amerykańska spieszy znowu z wydatną pomocą dla kraju macierzystego. Oto według telegraficznego doniesienia z New Yorku, Polski Komitet Narodowy w Ameryce przekazał Amerykańskiemu Wydziałowi Ratunkowemu (Fundacji dla Dzieci w Polsce) 25.000 dol. na zakup żywności dla dzieci w Polsce.

Jest to z kolei trzeci dar na ten cel Polaków Amerykańskich. Stanowi on według obecnego kursu 4 miliony mk. polskich i poważnie fundusze dzięki, którym Państwowy Komitet

Pomocy Dzieciom prowadzi akcję odżywiania dzieci w Polsce.

— 13-ta pensja dla nauczycieli.

a) Trzynasta pensja dla nauczycielstwa, które jej jeszcze nie odebrało będzie wypłacana we wtorek d. 23 marca 1920 r. od godziny 2-ej po południu.

Po tym terminie lista 13-tej pensji będzie odesłana do Izby Skarbowej, wobec czego dalsza wypłata u Inspektora nie będzie dokonywana.

— Z Komory celnej.

c) Tutejsza nowootworzona kompra celna załatwiła w tych dniach pierwszą czynność przez odcienie wagonu 14uszczów, przybyłego z zagranicy dla Państwowego urzędu zakupów artykułów pierwszej potrzeby.

— Inwalidzi.

Inwalidzi wojenni raczą przybyć do Związku w celu otrzymania członkowskich legitymacji, przysłanych z Warszawy.

— Koncert — Raut na 1 Ochronę.

Komitet Koncertu — Rautu na 1 Ochronę, przypuszczają, że wiele osób wskutek złego roznoszenia biletów wystanych nie otrzymało, proszą gorąco wszystkich, komu leży na sercu dola biednych dzieci, o przybycie na koncert — raut na rzecz tejże Ochrony w niedzielę, dn 21 b. m. o godz. 7-ej wiecz. do Sali Koncertowej.

— Walka z wrogami Polski.

a) Policja aresztowała Wacława Kalinowskiego, zamieszkałego przy ul. Juliusza nr. 26, jako podejrzanego o agitację bolszewicką.

— Listy robotnicze.

a) Listy robotnicze na dodatkową aprowizację na miesiąc maj, tutejszy Inspektorat pracy przyjmować będzie do poświadczenia do dnia 1 kwietnia.

Listy spóźnione, po terminie powyższym poświadczone nie będą.

— O koncesje na prywatne szkoły elementarne.

a) Wyłoniona z Rady Szkolnej Okręgowej Komisja w sprawie prywatnych elementarnych zakładów naukowych ustaliła, zgodnie z odnośnymi przepisami, jakim warunkom należy uczynić zadość, aby uzyskać koncesję na otwarcie prywatnego elementarnego zakładu naukowego. Najgłówniejsze warunki, do których petenci obowiązani są ściśle się zastosować są następujące: 1) własnoręcznie napisany życiorys przez ubiegającego się o koncesję; 2) program nauk z okreśaniem języka wykładowego i okresu czasu na jaki rozłożony jest całkowity kurs nauk, 3) tygodniowy rozkład zajęć szkolnych ze wskazaniem listy godzin poszczególnych przedmiotów, godzin, w których odbywać się będzie nauka w zakładzie oraz wyszczególnienie nazwisk nauczycieli; 3) plan lokalu z objaśnieniem i pomiarami; 5) kierownika i personel zakładu będzie każdorazowo zatwierdzał inspektor szkolny, o

ile będą posiadali kwalifikacje nauczycielskie. Komisja uchwaliła również maximum godzin tygodniowo dla każdego z poszczególnych roczników nauczania.

— Napad bandycki i rabunek. Schwytnie bandyty.

a) Do Strykowa powracało sześciu kupców Mizef Majer, Juda Kutner, Szoel Laks, Cypra Szyfra, Wolf Łęczycki i Antoni Osiorowski. Nagle około wsi Krzywile napadło na jadących 4ch uzbrojonych w rewolwery bandytów, którzy zatrzymali konie i zażądali od siedzących na bryczce wydania pieniędzy. Pod groźbą zabójstwa, zmusili sterroryzowanych do oddania posiadanej przez każdego gotówki, w ogólnej sumie około 10.000 mk. Bandyci z łupem uciekli.

O rabunku zawiadomiono niezwłocznie komendę policji państwowej na powiat łódzki.

Dzięki energicznemu dochodzeniu udało się policji wpaść na trop bandytów, z których jednego zamieszkałego w Zgierzu schwymano. Jest nim Józef Mickiewicz, którego wszyscy poszkodowani poznali podczas konfrontacji.

Był on w swoim czasie znany w Zgierzu, jako należący do partji N. Z. R.

Mickiewicza osadzono w więzieniu śledczem.

Teatr i sztuka.

Z teatru polskiego.

Występ Wandy Siemaszkowej.

Dziś, w niedzielę, odbędzie się występ znakomitej tragiczki polskiej p. Wandy Siemaszkowej w ciekawej sztuce H. Sudermanna p. t. „Gniazdo rodzinne“.

Popołudniowe widowisko o godz. 3 wypełni świetna krotchwila satyryczna. L. Biruńskiego „Taniec czynowników“ wywołująca ciągłe wybuchy śmiechu.

W próbach głośny dramat St. Żeromskiego „Ponad śnieg“. Z udziałem W. Siemaszkowej.

Komunikaty.

Zawiadomienie.

Związek fotografów m. Łodzi zawiadamia Sz. Publiczność, iż z powodu podrożenia artykułów fotograficznych ceny fotografii zostały podwyższone o 50 %

Zarząd.

Stow. Handlowców Polskich (Piotrkowska 108) w dniu dzisiejszym (w niedzielę dn. 21 b. m.) koncert p. n. „Wieżór pieśni i żywego słowa.“ W koncercie tym biorą udział Chóry Stowarzyszenia, orkiestra amatorska oraz artyści Teatru Polskiego. Kierownik muzyczny p. Emil Fotygo. Początek punktualnie godz. 7. 30. wiecz.

231—1

Teatr Polski w Bytomiu.

—O—

Dnia 19 b. m. odbyło się w teatrze miejskim w Bytomiu pierwsze przedstawienie teatru polskiego pod dyktando Edmunda Rygiera. Ofano „Słuby panieńskie“ Aleks. Fredry. Na wstępie przemówił Dr. Krukiewicz, podnosząc doniosłość tego pierwszego przedstawienia, a dyr. Ryger oddeklamował utwór Winc. Pola „Wytrwaj ludu polski“. Przedstawienie miało charakter uroczysty. W teatrze zebrała się inteligencja, przedstawiciele ludu z wszystkich stron Górnego Śląska. Było to prawdziwe święto narodowe. Dla wielu przybyłych brakło miejsca w widowni. Na przedstawieniu byli również obecni i Niemcy, na których zrobiło ono duże wrażenie. Górny Śląsk zyskał teatr polski, który się stanie potężnym ogniskiem kultury polskiej. O teatr ten wystarał się wydział kulturalny i oświatowy polskiego Komitetu plebiscytowego. Dziś odbędzie się przedstawienie w Hucie Królewskiej, a następnie w innych miejscowościach Górnego Śląska.

Pamiętajcie o G. Śląsku

Spółka Akcyjna
Towarzystwo Ubezpieczeń „Piaś” w Warszawie
 Kapitał Zakładowy 10,000,000 mk. rozpoczęło działalność w działach:
Transportowym i Ubezpieczeń Koni od upadku
 Aljansowa Główna w Łodzi i na Okręgu Łódzki
Leonard Taler i S-ka
 Piotrkowska № 87
 903-3

„KOMANDYTURA”
 Tow. Firmowo Komandytor, Drob. Kup. i Przemysłowców Polskich w Łodzi.
 Niniejszym podajemy do wiadomości, iż w dniu 21 marca o godzinie 2-iej po południu odbędzie się we własnym lokalu przy ulicy Andrzeja № 34.
Ogólne zebranie
 naszego Towarzystwa, w pierwszym terminie z następującym porządkiem dziennym

- 1) Zagajenie
- 2) Wybór prezydium
- 3) Odczytanie protokołu z ostatniego ogólnego zebrania
- 4) Zatwierdzenie bilansu za rok 1919
- 5) Sprawa zaciągnięcia pożyczki hipotecznej
- 6) Powiększenie udziałów
- 7) Wnioski zarządu
- 8) Wnioski udziałowców

W razie nieprzybycia dostatecznej ilości udziałowców odbędzie się takowe w drugim terminie o godzinie 4-iej po południu bezwzględnie na ilość udziałowców.
Zarząd.
 914-1

„KINO-RESURSA”
 PROGRAM do dnia 22 marca 1920 roku:
„TAJEMNICA JACKA”
 Dramat detektywowy w 5 częściach słynnej włoskiej
 wytwórni „Cines” w Rzymie z najmłodszą
 małpą **JAKIEM** w roli głównej.
 NAD PROGRAM
 dodatek komiczny.

STARE OBRAZY
 i dzieła sztuki kupujemy
H. I. KUNERT i S-ka
 Zawadzka 1, Piotrkowska 87.
 (o. dz.)
 824-n. 10

Wapno świeże
 wagonowe i w mniejszych ilościach
 ze składu poleca
 905-5

LECZNICA LEKARZY SPECJALISTÓW
 Piotrkowska Nr. 17, drugie podwórze.

9-10	choroby chirurgiczne uszu, gardła i nosa	codziennie	dr. Goldberg
9-10	choroby oczu	"	dr. Garbiński
10-11	choroby wewnętrzne	"	dr. Magdziok
11-12	chor. skórne i wener.	"	dr. Dulikiewicz
11-12	choroby kobiece	"	dr. Zagorski
12-1	chor. wewnętrzne i dziecięce (płuc i serca)	"	dr. Ostęcki
12-1	chor. chirurg. i kobiece	pon., środa i piątek	dr. Artyfikiewicz
1-2	chor. skórne i wener.	codziennie	dr. Skusiewicz
2-3	choroby nerwowe	codziennie	dr. Mittelstaedt
2-3	choroby oczu	codziennie	dr. Michalski
3-4	chor. wewnętrzne i dziecięce	prócz środy i soboty	dr. Jekiel

UWAGI: 1) Lecznicza otwarta codzień prócz świąt. 052.
 2) Porada 5 min. Operacje i opatrunki wszelkiego rodzaju - od umowy.

Ważne
 dla kupców
 spółek rolniczych i
 kooperatyw
MAITANSE
ŹRÓDŁO
 tow. bliźnich Korty
 Madopolan Bostony
 Surówki Sukno
 Pióclenka Szewioty
 Barchany Welna różn.
 Purpur Etamina
 Cajgi różn. Batysty
 Chustki kr. Krefony
 Towary pierw. Firm
 hurtowa i detaliczna
 sprzedaż
Dzielną 34
 poprz. ofic. I piętro
 (obok kolei)

Taniej niż wszędzie.
Ważne dla Pań!
 Nadszedł świeży transport zagranicznych towarów.
Są do nabycia w resztkach!
 Batysty, Etamina, Muślin, Biały towar, Pióclenka, Welna,
 Surówka, Cajgi, Szewioty, Korty, Bostony
NA DAMSKIE I MĘSKIE
 Ubrania, Bluzki, Bieliznę, pościel, i dziecięce ubiory.
 750-5 **M. BRYL** Piotrkowska **56**
 w podwórzu parter.
 Wybór różnych deseni i kolor.



Najtańsze źródło zakupu!
 Egzystuje od 1900 roku Dom konfekcji męskiej, damskiej i dziecięcej
K. Wihan
Główna 17
 Poleca na sezon wiosenny wielki wybór nowości gotowych na obsta-lunek i z własnych materiałów
HURTOWNIKOM RABAT
 749-2

DO AMERYKI
 wyjeżdża w przyszłym tygodniu dyrektor firmy
 „America Europe Exchange Corporation” Piotrkowska 111 i właściciele firmy „Columbian Department Store” w Chicago. Przyjmie zlecenia handlowe. Zgłoszenia do biura Piotrkowska 111.
 926-2

Kupię
 używany aparat
Fotograficzny
 formatu 6x9.
 Wład. od 12-1 Wólczańska
 63 m. 25 (3 piętro lewa ofic.)

OBUWIE!
 na święta już nadeszły
DAMSKIE OD 150 MAREK
MĘSKIE OD 50 MAREK
 polecają: **Petersilge i Szmolke**
 88 Piotrkowska 93. 887-5.

ZAKŁAD MEBLOWO DEKORACYJNY
F. Drozdowski i S-ka 891-4
 Nawrot 28. : : : : : Nawrot 28.
 poleca gotowe: sofy, otomany, leżanki, oraz przyjmuje do przerobienia wszelkie roboty w zakres tapicerstwa wchodzące

Wyższy Perskie wszelkiego rodzaju kąpią placu najlepiej przyjmują także dywany do czyszczenia i reperacji pracownia artystyczna „Progres” Dzielną Nr. 1 front I piętro m. 7
 885-1

Skład nasion
L. SRODRASINSKI
 dawniej GERNOTH
 w Łodzi, KONSTANTYŃSKA № 37.
 Poleca: Nasiona warzywne, pastewne, ekopowe i kwiatowe
 pierwszorzędnych hodowców.
 555-10

Chłopcy
 do roznoszenia gazet potrzebni z kauceją zgłaszać się do „Rozwoju”.

Potrzebna bona
 do dwójga starszych dzieci. Łaskawe zgłoszenia do sklepu Kuleszy, Andrzeja 17.
Dr. medycyny
Tad. BARANOWSKI
 LEKARZ DENTYSTA,
 operator i specjalista w obo-robach jamy ustnej i zębów
 przyjmuje od godz. 1-3 5-7
 Zachodnia 67, 1 p. (róg Zio-lonej)
 882-7

ROPA

do motorów bezparafinowa

stale na składzie
w każdych ilościach

Konstanty **Kawecki i S-ka**

Przejazd 21.

824. c. dz.



Najlepsza farba do włosów

Juvenol

barwi trwale i szybko siwe włosy na naturalne kolory: blond, chatin, brun i czarny, nadaje takowym cudny połysk i miękkość. Jako produkt roślinny jest bezwarunkowo nieszkodliwy, a sposób użycia bardzo łatwy. Sprzedaż w lepszych składach aptecznych i perfumerjach.

Perfumerie d'Orient
Varsovie.

977

Ważne dla wojskowych

Zawiadamiam, iż strajk w moim zakładzie krawieckim już zakończony. Przyjmuje wszelkie zamówienia dla wojska z akuratacją obsługi po cenach przystępnych.

591-7. **SZ. WEKSLER, Piotrkowska 32.**

BIURO Elektrotechniczne

Warsztaty reparacyjne i izolowania przewodników elektrycznych

P. SZULC I S-ka

Lódź Andrzejka Nr. 9

Przyjmuje się wszelkie roboty w zakresie elektrotechniki wchodzące w zakres reparacji Dynamomaszyn i Motorów jak również urządzenie instalacji elektrycznych

światel i siły.

ZGIERZ-WARSZAWA

pomiędzy 22-27 marca r. b. wyrusza ze Zgierza do Warszawy samochód towarowy, można przesłać wszelkie towary.

Zgłoszenia przyjmuje Józef Krajewski w Zgierzu, ul. Leśna 7.

940-2

FARBIARNIA SZTUCZNA, PRALNIA CHEMICZNA ORAZ BIELIZNY

„HELENA”

Lódź Wschodnia 57, filja Srodzka 82

pierze i farbuje wszelką Garderobę Damską i Męską, prutą i nieprutą jedwab, bawełną i wełną według życzących kolekcji, wywabia wszelkie plamy odnawia i paruje aksamity i płasze, czyści skórki, pióra, futra i dywany. Specjalny oddział dla firanek, również białej bielizny. Interes prowadzony przez specjalistę farbiarza, chemika z długoletnią praktyką.

Najprzejmiej proszę Sz. Kliencie, o łaskawe skierowanie swoich zamówień które będą szybko i akuracie wykonane, po cenach przystępnych.

Z poważaniem

H. SZULC

932-1

(Konstantynowska 16) TEATR WIELKI (Konstantynowska 16)

Wtorek dn. 30 marca
o godz. 7.30

Środa dn. 31 marca
o godz. 7.30

Dwa gościnne występy

BALETU

Opery Warszawskiej

z udziałem primaballeriny Opery Warszawskiej HALINY SZMOLA i Baletmistrza Opery Warszawskiej PIOTRA ZAJLICHA oraz solistów: IRENY SZYMANSKIEJ i ZYGMUNTA DĄBROWSKIEGO.

Kapelmistrz: prof. Zygmunt Singer. Dyrektor baletu: Piotr Zajlick Reżyser Adam Blancard.

Bilety nabywać można od poniedziałku w cukierni W-go Gostomskiego (Piotrkowska róg Moniuszki) od godz. 11-2 i od 5-8, w dniu zaś przedstawień od godz. 3-ej w kasie Teatru Wielkiego (Konstantynowska 16).

980-1

STARSZY MEDYC.

FELCZER

A. WASIDŁÓW Łódź, Rzgowska 66.

AKURATNIE I TANIO wypełniam różne manipulacje po naznaczeniu pp. lekarzy.

PRZYJMUJE zamówienia na dyżurstwa a ciężko chorych.

954-4

WYJAZDY NA PROWINCJĘ.

V kursowa **Szkoła Szermierki system włoski**

UL. WSCHODNIA 74.

przyjmuje kandydatów na kurs pierwszy.

935-3

Zapisy od 4 do 8 wieczorem.

FOKOWA PELERYNKA

Mk. 1,000 wynagrodzenia

otrzyma ten, kto zwróci fokową pelerynkę, zgubioną w piątek dnia 19 b. m. między 12-1 w nocy.

947-2

Adres: Zachodnia 38 m. 4.

Kawaler w średnim wieku pragnie poznać w celu matrymonialnym kandydatkę na żonę, miłej powiechowości i szlachetnego charakteru, średnio inteligentną z posagiem.

Brunetki mają pierwszeństwo, wyczerpujące szczegóły do późniejszego omówienia.

Rzecz traktuje poważnie. Oferty: Łódź, Biuro „Promień” Piotrkowska 81 dla „M 35a”

948-1

TOWARY

UBRANIA
BLUZKI
SUKNIE
PALTA
BIELIZNE
WSYPY
CAJGI

Ceny przystępne

Portjery polecane

Ch. Markowicz i S-ka

Piotrkowska 16 37.
w podwórzu. 539-1

dla pracujących na posadach rząd. na wypłatę.

Dr. Burger

powrócił

Piotrkowska 16 165 6-7 p. p.
258-2

400000 marek

Poszukuje zaraz na 4 do 5 miesięcy pożyczki 400000 marek. Daje ewidencję na pierwszym numerze hipoteki majątku ziemskiego wartości 81 pół miliona. Oferty w Rozmoja, z wymienionym procentem pod B. N. mogą być drobiazgowo omówione.

Nieodwołalnie ostatnie 2 dni.

CASINO

Nieodwołalnie ostatnie 2 dni.

Kaskada humoru szampańskiego

955-1

Uroczą artystką i faworytką Publiczności

OSSI OSWALDA PERŁA REPERTUARU ZAGRANICZNEGO

w doskonałej farsie, pełnej humoru podług znakomitej francuskiej operetki AUDRANA

„LALKA”

Początek ostatniego przedstawienia o 9.

CŁOU OBECNEGO SEJONU.

Reżyser ERNEST LUBICZ.

Zakład grawersko-pieczetarski i tłocznia
metali.F. eliksa **SZCZEPANSKIEGO**

ul. Piotrkowska 89 m. 7 w podwórzu.

Wykonuje: herby, żetony, okucia, na albumy, monogramy, facymille, złote, srebrne i emalowane. Stemple mosiężne i kauczukowe. Sztylady mosiężne i firmowe i na drzwi, znaczki i orzełki dla instytucji rządowych, szkół i stowarzyszeń, grawerunki na złocie, srebrze, metalach, masach i kości słoniowej.

Reparacja wszelkich numeratorów.
Sztandary wypożyczam na godziny.**WYSZEDŁ Z DRUKU
„INFORMATÓR”
MIASTA ŁODZI**Wydawnictwo Wydziału
Statystycznego
Magistratu m. Łodzi.

na 1920 rok.

Wydawnictwo Wydziału
Statystycznego
Magistratu m. Łodzi.

Zawiera obszerną opracowaną działą wstępu na szereg lat:

- 1) Kalendarz;
- 2) Komunikacje: poczta, telegraf, telefony i kolejnictwo;
- 3) Stemple i opłaty;
- 4) Dekrety, ustawy, i przeisy administracyjne;
- 5) Szczegółowe informacje wraz z adresami: o centralach i miejscowych instytucjach państwowych, handlowych, przemysłowych, i prywatnych, magazynach, szpitalach, lecznicach, szkołach i. t. d. oraz spis abonamentowy telefonicznych;
- 6) Spis firm handlowo-przemysłowych z podziałem na branżę;
- 7) Taryfę nieruchomości m. Łodzi;
- 8) Szczegółowy spis alfabetyczny ulic miasta Łodzi z podziałem na komisariaty, okręgi sądowe, śledcze i sanitarne, oraz rewiry wykonawcze komorników;
- 9) Mapę-pian m. Łodzi z podziałem na komisariaty policyjne, przeszło tysiąc ogłoszeń i artykuły z dziedziny geografii, historii i statystyki miasta Łodzi.

Nakład ograniczony.

Cena egzemplarza (1100 str. druku) w trwałości oprawie mk 70.

Skład główny i sprzedażw Wydziale Statystycznym Magistratu m. Łodzi, Dzielna 2-a, od godz. 9 do 3 po poł.
919

Na nadchodzące święta

wyprowadzają już rozpoczętą
TOWARY modne i wy-
trwała

Ceny niskie ale stałe...

Główną naszą jest tendencją
Ciągła walka z konkurencjąOBUWIE różne, mocne,
zdroweDo sprzedaży jest gotowe;
ZEŁÓWKI dla ochrony
mamy 949

I na życzenie je oddamy.

Sklep komisowy i ZEŁOWNIA
ul. Piotrkowska 175.Obrączki ślubne, pierścionki
kolczyki, gwarancja za złoto.
zegary, zegarki, dewizki, naj-
taniej sprzedaje**JAN PLACEK**

B. z. z. i. s. a 60.

Kupuje brylanty, złote
srebrne wyroby i platery
Przyjmuje wszelkie re-
paracje w zakres zegarmis-
trzówstwa wchodzące.

897-3

Kupuje różne blaszki
ne pudełka,
oraz odpadki miedzi, mo-
siądzu i ołowiu.

W. Kruk, Przejazd 14

Kapiete „Royal”
Czynne Pańska 53 róg Bene-
dykta. 949-1Najlepiej sprzedać
można
brylanty
biżuterje, stare srebro, złoto
u jubilera
EISENBERGA
GŁÓWNA

od 500 do 1000

płacę za aparat starych zę-
bów. Andrzeja № 7 w pra-
wej oficynie, parte.

Nandryczny.

918-6

Maszyny do pisaniakupuje polskie lub rosyjskie,
również podlegające reperaturze.**FELIKS KON,**

WARSZAWA, Złota 27,

l. 264-82. 958-4

Meble okazyniedo sprzedania: Pokój stołowy
machoniowy i salon machoniowy,
używane modne.Jak również, różne me-
ble nowe i używane. Anny
Nr. 1 F. Mikszewski,

740-5.

Urządzenie sklepowe

zupełnie nowe

do sprzedania.

Wiadomość Rokietnicka 94.

Krawiec męski**F. CHOJNACKI**

ul. Karmel 25 front.

Przyjmuje obywateli po cenach przystępnych.

Pierwszeństwo wykończeniu. 785-5

Ogólne ZebranieKooperatywy Rzemieślnik Polski odbędzie się w dniu 21
marca o godzinie 3-ej po południu, w drugim terminie o
godzinie 4-ej po południu, ul. Kilińskiego № 117.

Zarząd.

924-1

Dr. Feliks Skutiewicz

ul. Andrzeja Nr. 11.

Choroby skórne i weneryczne

Godziny przyjęcia: od 9-11 i od

3-7 1/2 i p.p. Pańskie 5-6 po poł.

Po powrocie z ROSJI otworzona została
PRACOWNIA SUKIEN I KOSTIUMÓW DAMSKICH
WILHELM M. PRONECKICH
 450-1 Piotrkowska 4 m. 4.

Zwański Wacław
 umyślowo chory za złą wymową
 wyszedłszy ze szpitala 16 marca do dziś nie powrócił.
Ktoby wiedział gdzie się znajduje
 proszony jest zawiadomić rodzinę.
 Wieś ZALESIE gmina Wodzierady powiat Łaski.

Stowarzyszenie Handlowców Polskich
 Piotrkowska 103,
 urządza w dn. 21 marca, w niedzielę, o godzinie 7
 i pół wieczorem wielki koncert p. n.
„Wieczór pieśni i żywego słowa”
 Udział przyjmują chóry, soliści i orkiestra.
 Bilety do nabycia w kasie Stowarzyszenia.

WAŻNE DLA FABRYKACJI POŃCZOCH.
 Maszyny pończoszne, aparaty do doppel-söhlen i renderki
 do „patent” — pończoch — ręczne, znajdują się gotowe
 na składzie.
 Poleca w cenie przystępnej fabryka maszyn
ROSENTHAL I PREGEL
 944-1 ŁÓDŹ, Wólczańska № 95.

B. Russka.
 Była długoletnia nauczycielka pisania na maszynie na
 Kursach buchaltaryjnych p. J. Mantubanda, poleca
 swoje nowo założone
BIURO
 przepisowań na maszynie i udziela lekcji pisa-
 nia na maszynach różnych systemów z objaśnie-
 niem konstrukcji, udziela również lekcji arytmetyki
 handlowej.
 Łódź, ul. Kilińskiego (Widzewska) № 38 m.
 8 obok poczty 942-1

Elektrownia poszukuje zegarmistrza
 lub drobnomechanika do Wydziału Li-
 czników. Zgłaszać się Targowa 73.
 953-5

Różne:
 Mieszkanie, 2 pokoje z kuch-
 nią, służbowy, wanna, elek-
 tryczność w przyzwoitym domu
 bez mebli, zamieszkałe na także
 mieszkanie w Warszawie. Oferty
 w Rozwoju pod „Mieszkanie”
 n w 5032-2
 Mam 2 pokoje z kuchnią do
 zamiany na 3-4 pokoje z
 kuchnią. Dom do sprzedania w
 cenie 480,000 marek. Wiado-
 mość Przędzalnia 31 m 25 l.
 Grzełka 2970-1
 Nauczyciel przygotowuje w za-
 kresie 4 klas szkół średnich.
 Ul. Kilińskiego 31-7. 2039-3
 Ogrodnik samodzielny, z kilku-
 nastoletnią praktyką, samotny,
 poszukuje posady w mieście
 lub na wsi. Łaskawe oferty
 w Rozwoju pod „Samodzielny”
 2460-1
 potrzebne zdolne podręczne
 do pracowni sukien, Heleny
 Otwinowskiej, ul. Konstancy-
 nowska 20 m. 20 3082-3

P. P. kupy i palaczol
Skład Cygar i Wyrobów
TYTONIOWYCH
Stefana Lewandowskiego
 Łódź, Sienkiewicza 48, róg Nawrot
 dawniej Piotrkowska 21.
 Poleca wielki wybór tytoni, cygar, papiero-
 sów, gilsz pierwszorzędnych fabryk oraz
 wszelkie towary wchodzące w zak-
 res braży tytoniowej.

PIANINA
NUTY polecają
Frydberg i Koc Piotrkowska 90.

Do sprzedania gospodarstwo
 rolne 71 morga
 wraz z inwentarzem żywym i martwym z zabudowaniami
 placami, ogrodem i szkółką.
 Wiadomość: Księgarnia „CZYTAJ” Łódź, Dzielna 2.
 909-2

Cennik nasion
 pastwnych, warzywnych, kwiatowych i wiele innych
 na rok 1920.
 Składów L. Jasińskiego prowadzonych od roku
 1870 w Łęczycy i w Łodzi, w św. Andrzeja № 10.
 Rozsyłany jest bezpłatnie. 879-7

Drzewo budulcowe stolarskie wszelkiego rodzaju
 opałowe, suche, różnych ga-
 funków i trocin dostarcza, oraz przyjmuje zlecenia na
 tarcie najtaniej
H. Schwartz
 Tartak elektryczny Łódź-Chojny
 ul. Henryka 10, własna Poczta kolejowa.
 352-3

od 30 do 75 Mk.
 płaci za pojedyncze
Zęby Skład dentystyczny Piotrkowska 23
 (front 1 piętro). 945-2

Tokarnia, kompletna kuźnia
z miechem i bormaszyny do
sprzedania warsztat mechaniczny. Główna 31.
 912-2

Przypasabiam do szkół śred-
 nich klas starszych Nawrot
 1 m, 4 (od 6-7 w) 2987-1
 potrzebny człowiek do sprzą-
 tania sklepu i na posyłki,
 pierwszeństwo mają, którzy w
 podobnej branży już pracowali.
 Zgłaszać się można w skle-
 pie optycznym R. Ritter Piotrkow-
 ska 85 2989-1
 pracownik biurowy, ze znajo-
 mością buchalterji i steno-
 grafji, z poważnymi rekomen-
 dacjami potrzebny. Oferty pod
 „B. E. 20” do adm. Rozwoju
 3005-1
 potrzebna zdolna pracznica na
 stałe do pralni Wólczańska 91
 2982-1
 Panna pisząca biegle na masz-
 ynie szuka zajęcia w biurze
 prywatnym lub rządowym (nie
 przy wojsku.) Zgłoszenia pod
 bieglą do administracji dzien-
 nika 2930-1
 pianino na miejscu do wynaję-
 cia na ćwiczenia Piotrkow-
 ska 129 m. 2 2959-1

potrzebne dwie chemiezarki do
 pralni H. Szulca Wschodnia
 57. 2980-1
Stróż domowy potrzeb-
 ny. Wiado-
 mość u gospodarza Główna
 № 5. 2965-1
 Sprzedam bibliotekę chemiczną
 2 tomy z materiałami sprę-
 żynowymi, biarko damskie szu-
 fa kuchenna, wentylator i róż-
 ne drobniactwo. Zofia Słabasze-
 wicz Konstancyńska 5 m 25
 godz. 5 do 8 wiecz.
 p. n. w. 1
 Słusarz maszynowy i narze-
 dziowy, poszukuje posady
 słusarza, maszynisty lub mecha-
 nika w miejscu lub na prowinc-
 cji. Oferty składać pod „F. C.
 198” w administ. Rozwoju
 3048-1
 Wynajmuję pianino u siebie na
 10 miesięcy. Zachębia 32 m.
 22 n c 3070-2
Zagubione dokumenty
 Aureje Habner zagubiła kwit-
 as kambretaj. 3028-1

A bini Antoni zagubił legitymację
 chlebową na 8 osób. 3004-1
 Badzińska Marianna zagubiła
 paszport niemiecki wyd. w
 Łodzi Gubernatorska 82. 2949-1
 Bierzgałska Józefa zagubiła le-
 gitymację chlebową na pięć
 osób. 3025-1
 Delfiński Władysław zagubił
 paszport niem. wyd. w Łodzi
 hulsza 10. 3011-2
 Dziedziczak Amelja zagubiła
 paszport niem. wyd. w Łodzi
 2985-2
 Drozdalski Ludwik zagubił
 paszport niem. wyd. w Łodzi
 Wólczańska 176. 3051-3
 Ewa Nowakowska zagubiła
 paszport niemiecki wydany
 w Łodzi. Obywatelska 1
 2979-1
 Górowska Maria zagubiła pasz-
 port niem. wyd. w Wicher-
 owie. s. n. p.
 Horowicz Nehemja zagubiła
 paszport niem. wyd. w Łodzi
 Magistracka 8. 2947-1
 Janicki Ignacy zagubił legity-
 mację chlebową na 6 osób.
 3081-1
 Kupter Belek zagubił paszport
 niemiecki wyd. w Katowicach
 № 129. 1
 Kosel Leopold zagubił pasz-
 port niemiecki wydany w Ło-
 dzi. 3030-3
 Klejzman Klejzer Leok zagubił
 paszport niemiecki wydany
 w Łodzi Długa 24. 3019-5
 Maksajmer Lidja zagubiła
 paszport niem. wyd. w Łęczycy
 Średnia 130. 2967-2
 Markiewicz Bolesław zagubił
 paszport niemiecki wydany
 w Łodzi Targowa 29. 2962-1
 Mathzowi Fryderykowi skradziono
 no paszport niem. wyd. w Ło-
 dzi, i rosyjski oraz różne doku-
 menty. 2963-1
 Muciejewski Wacław zagubił
 kartę węglową Aleja-Koś-
 ciuszki 14. 3057-1
 Placzkowska Janina ul. Teodor-
 za 14 zagubiła paszport niem. i
 ki wydany w Łodzi. 3056-6
 P Mazowiecki Aleksander za-
 gubił kartę węglową ul.
 Przejazd 4 3028-1
 Pralewska Stefania zagubiła
 paszport niem. wyd. w Łodzi
 Zawadzka 2. 2961-4
 Pudnickiemu Stanisławowi skra-
 dziono dowód osobisty ni-
 emiecki. Składowa 25 2995-2
 Radzimekiewicz Stanisław zagu-
 bił legitymację chlebową na
 7 osób kartę węglową oraz kufek
 na drzewo. Cegielińska 134 oraz
 paszport rosyjski wyd. w Kili-
 nie. 2990-3
 Siebenichen zagubił paszport
 S. mien. wyd. w Łodzi Złote-
 ka 58. 1
 Smieła Zofia Lipowa 87. Zaga-
 biła paszport niemiecki wy-
 dany w Łodzi. 2969-1
 Skradziono 2 kony z wozowiu
 karszany z białymi piąkami
 na czole, jeden ogier drugi wa-
 lach. Prosimy za wyrobieniem
 nagrodzeniem o wskazanie nam
 jakiego śladu lub o odprowadze-
 nie na ul. Andrzeja 50 lub 43
 do Kanała. 3043-1
 Zginięła karta paszportowa na
 imię Rozali Rogaczewskiej
 wydana w Łodzi Leonarda.
 1
 Zagubiono 2 knty na paszpa otrę-
 z Magistratu m. Łodzi Ema-
 nuel Goldberg Boruch Godberg
 Średnia 37-65 Wartocel, 880mk
 3053-1
 Zapandowski Roman zagubił ka-
 rtę węglową, Białocki Rymel
 15. 2913-1
 Zgubił opłatek Ponter model
 Zofie laty. Zawiadomić
 za nagrodą Nawrot 37 m. 15.
 3006-2
 Zagubiono świadectwo, wydane
 przez Urząd Skarbowy w Ło-
 dzi, dla apteki K. Gaertnera
 22. 3070-2
 Zagubiono świadectwo, wydane
 przez Urząd Skarbowy w Ło-
 dzi, dla apteki K. Gaertnera
 22. 3070-2

